
4742 Jueves 24 enero 2008 BOE núm. 21

Artículo 59. Resolución.

La resolución de los expedientes sancionadores corresponderá:

a) Al Delegado Territorial de la Junta de Castilla y León de la provin-
cia en que se hubiera cometido la infracción, si ésta fuera leve.

b) Al Director General de Industrialización y Modernización Agraria 
en materia de vinicultura, al Director General de Política Agraria Comuni-
taria en materia de regulación del mercado vitivinícola y al Director Gene-
ral de Producción Agropecuaria en materia de viticultura, si la sanción se 
impone por la comisión de una falta grave.

Asimismo, corresponde al Director General de Industrialización y 
Modernización Agraria la resolución de los expedientes sancionadores en 
las materias cuya inspección corresponde al ITACyL según establece el 
artículo 60 del Reglamento de la Ley de la Viña y del Vino de Castilla y 
León, aprobado por el Decreto 51/2006, cuando la sanción se impone por 
la comisión de una falta grave.

c) Al Consejero de Agricultura y Ganadería, si la sanción se impone por 
la comisión de una falta muy grave y su cuantía no excede de 300.000 euros.

d) A la Junta de Castilla y León, si la sanción a imponer excede 
de 300.000 euros.

Artículo 60. Prescripción de infracciones y sanciones.

1. Las infracciones leves prescribirán al año, las graves a los dos 
años y las muy graves a los tres años.

2. Las sanciones impuestas por infracciones leves prescribirán al 
año, las impuestas por infracciones graves a los dos años y las impuestas 
por infracciones muy graves a los tres años.

Orden AYG/1688/2007, de 5 de octubre, por la que se modifica el Regla-
mento del v.c.p.r.d. Denominación de Origen «Tierra del Vino de Zamora», 
aprobado por la Orden AYG/782/2007, de 24 de abril.

Mediante la Orden AYG/782/2007, de 24 de abril («BOC y L» n.º 81, de 27 
de abril) se reconoce el v.c.p.r.d. Denominación de Origen «Tierra del 
Vino de Zamora» y se aprueba su Reglamento.

Según el artículo 26.2.a) de la Ley 8/2005, de 10 de junio, de la Viña y del 
Vino de Castilla y León, corresponde al órgano de gestión de los v.c.p.r.d. 
proponer el Reglamento del v.c.p.r.d. y sus posibles modificaciones.

El Pleno del Consejo Regulador de la Denominación de Origen «Tierra 
del Vino de Zamora», en su reunión de 21 de agosto de 2007, adoptó el 
acuerdo de proponer a la Consejería de Agricultura y Ganadería la modi-
ficación de determinados artículos del Reglamento regulador de este 
v.c.p.r.d., concretamente, los referentes a rendimientos máximos admiti-
dos, utilización de marcas y nombres comerciales y recursos económicos 
del Consejo Regulador, con una redacción que pretende dar una mayor 
claridad expositiva a la materia regulada sobre el texto precedente.

En virtud de lo anterior, y en el ejercicio de las facultades conferidas por 
el artículo 26.1.f) de la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la Admi-
nistración de la Comunidad de Castilla y León, y en el artículo 21.2 de la 
Ley 8/2005, de 10 de junio, de la Viña y del Vino de Castilla y León, dispongo:

Artículo único. Se modifica el Reglamento del v.c.p.r.d. Denomina-
ción de Origen «Tierra del Vino de Zamora», aprobado por la Orden 
AYG/782/2007, de 24 de abril, en los siguientes términos:.

1. El artículo 8 tendrá la siguiente redacción:

«Artículo 8. Rendimientos máximos admitidos.

1. Los rendimientos máximos admitidos por hectárea en viñe-
dos en plena producción, entendiendo como tales a los viñedos 
que hayan cumplido cuatro años desde su fecha de plantación, 
serán los siguientes:

Variedades blancas: 10.000 Kg./Ha.
Variedades tintas: 7.000 Kg./Ha.

2. Los límites fijados en el apartado anterior podrán ser modi-
ficados en determinadas campañas por el Consejo Regulador, a 
iniciativa propia o a petición de los operadores interesados efec-
tuada con anterioridad a la vendimia, previo informe técnico razo-
nado que justifique tal modificación y, en todo caso, garantizando 
la calidad de los vinos protegidos. En caso de que dicha modifica-
ción se produzca, la misma no podrá superar el 15% de los citados 
límites.

Estas modificaciones podrán realizarse diferenciando por 
variedades de uva, por áreas geográficas homogéneas o entre par-
celas con y sin autorización de riego.

3. Se admitirán uvas procedentes de viñedos en los primeros 
años desde su fecha de plantación hasta un rendimiento máximo 
admitido de:

Año 1.º: 0% del máximo admitido en viñedos en plena produc-
ción.

Año 2.º: 0% del máximo admitido en viñedos en plena producción.

Año 3.º: 33% del máximo admitido en viñedos en plena producción.
Año 4.º: 75% del máximo admitido en viñedos en plena producción.
Año 5.º: 100% del máximo admitido en viñedos en plena producción.
Años siguientes: 100% del máximo admitido en viñedos en 

plena producción.

4. El control de los rendimientos máximos de uva por hectárea admi-
tidos se realizará por parcelas vitícolas homogéneas, entendiendo por 
tales aquellas superficies de viñedo con unas características agronómicas 
comunes.

5. No podrá destinarse a la elaboración de vinos protegidos por la 
Denominación de Origen «Tierra del Vino de Zamora» ninguna cantidad 
de la uva procedente de parcelas vitícolas cuyos rendimientos por hectá-
rea superen los límites citados en los puntos anteriores.»

2. El artículo 39 tendrá la siguiente redacción:

«Artículo 39. De la utilización de marcas y nombres comerciales.

1. La utilización de las marcas y nombres comerciales inclui-
dos en las etiquetas inscritas en el Registro de Etiquetas del Con-
sejo Regulador de la Denominación de Origen «Tierra del Vino de 
Zamora» se ajustará a lo establecido en la legislación vigente sobre 
propiedad industrial y sobre materia vitivinícola.

2. En el caso de que una marca o nombre comercial empleado 
para la designación de un vino amparado por la Denominación de 
Origen «Tierra del Vino de Zamora» vaya a utilizarse en la comercia-
lización de vinos no amparados por la misma, se deberá comunicar 
tal circunstancia al Consejo Regulador de la Denominación de Ori-
gen «Tierra del Vino de Zamora», previamente a su utilización.

3. En el caso de que una marca o nombre comercial se venga 
utilizando o se haya utilizado en la comercialización de vinos no 
amparados por la Denominación de Origen «Tierra del Vino de 
Zamora» y pretenda emplearse para la designación de vinos ampara-
dos por la misma, se deberá comunicar adecuadamente tal circuns-
tancia en la solicitud de inscripción de la etiqueta.»

3. El artículo 42, apartado 2, tendrá la siguiente redacción:

«2. El Consejo Regulador garantizará, en todo caso, al Órgano 
de Control de naturaleza pública adscrito al mismo los recursos 
económicos necesarios para el desempeño de sus funciones de cer-
tificación. Para ello el Consejo Regulador asumirá en su propio pre-
supuesto los gastos del Órgano de Control.»

Disposición final.
La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en 

el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 5 de octubre de 2007.–La Consejera de Agricultura y Ganade-
ría, Silvia Clemente Municio. 

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
 1325 RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2008, del Instituto Nacio-

nal de Administración Pública, por la que se convocan 
acciones formativas en materia de Calidad de los Servi-
cios, Inspección y Formación de Formadores, cuyo desa-
rrollo corresponde al Centro de Estudios Superiores de la 
Función Pública.

Entre las funciones asignadas al Instituto Nacional de Administración 
Pública, de acuerdo con el Real Decreto 1661/2000, de 29 de septiembre, 
por el que se aprueba el Estatuto del INAP, modificado por el Real 
Decreto 1320/2004, de 28 de mayo, destaca la formación para el desarrollo 
de la función directiva profesional así como el desarrollo de la formación 
y el perfeccionamiento de los empleados públicos.

El Real Decreto 2271/2004, de 3 de diciembre, por el que se regula el 
acceso al empleo público y la provisión de puestos de trabajo de las per-
sonas con discapacidad, aprueba la aplicación de distintas medidas que 
tienen por objeto favorecer la integración de las personas con discapaci-
dad, mediante la facilidad de acceso a la formación de estas personas. Por 
este motivo, en la selección de participantes a los cursos formativos, se 
valorará como criterio de selección una discapacidad cuyo grado de min-
usvalía sea igual o superior al 33%.



BOE núm. 21 Jueves 24 enero 2008 4743

Por ello a propuesta del Centro de Estudios Superiores de la Función 
Pública, esta Dirección ha resuelto:

Primero. Convocar las acciones formativas que se detallan en el 
anexo.

Segundo. Destinatarios.–Podrán participar en los cursos de forma-
ción que se convocan en esta resolución los funcionarios públicos perte-
necientes a cuerpos y escalas del subgrupo A1 de las Administraciones 
Públicas.

Tercero. Solicitudes.

1. Los candidatos deberán presentar la solicitud que figura en la 
página web del INAP (www.inap.map.es) y la documentación adicional 
que en cada caso se determine, tal como el currículum vitae o la memoria 
justificativa de la relación existente entre la actividad formativa y el con-
tenido del puesto de trabajo y datos relevantes adicionales a los exigidos 
en la solicitud.

Quienes se encuentren afectados por una discapacidad, debidamente 
acreditada, cuyo grado de minusvalía sea igual o superior al 33 % podrán 
hacer constar tal circunstancia en la solicitud, pudiendo indicar asimismo 
las adaptaciones en el curso formativo que consideren necesarias.

2. Quienes deseen participar en los cursos enumerados en el mencio-
nado anexo deberán comunicarlo mediante la página web del INAP, cum-
plimentando directamente los formularios de solicitud de participación y 
ejecutando a continuación la opción «grabar y enviar».

Para completar la solicitud así enviada, es necesario imprimirla en 
soporte papel y, una vez firmada por el solicitante, remitirla de cualquiera 
de las formas previstas en la Ley de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, al Centro de 
Estudios Superiores de la Función Pública del INAP, junto con la docu-
mentación adicional exigida en cada caso. En las mencionadas solicitu-
des deberá constar la conformidad del responsable de la unidad orgánica 
en la que el solicitante preste sus servicios, acreditada mediante la corres-
pondiente firma y sello.

Cuarto. Plazo de presentación de solicitudes.–El plazo de presenta-
ción de solicitudes finalizará veinte días hábiles antes del inicio del 
correspondiente curso.

Quinto. Selección.

1. El número de alumnos admitidos por curso no excederá, con 
carácter general, de treinta.

2. La selección de los participantes corresponde al Centro Superior 
de Estudios Superiores de la Función Pública.

En la selección se observarán los siguientes criterios: trayectoria pro-
fesional y curricular de los candidatos, adecuación del puesto desempe-
ñado a los contenidos de la acción formativa, equilibrio entre organismos 
e instituciones e interés objetivo de la organización administrativa en la 
participación del solicitante en el curso.

De acuerdo con las previsiones del Plan de igualdad de género en la 
Administración General del Estado, se reservará al menos un cuarenta 
por ciento de las plazas en los cursos de formación para directivos para 
su adjudicación a mujeres, que reúnan los requisitos establecidos, 
salvo que el número de solicitudes de mujeres sea insuficiente para 
cubrir este porcentaje.

3. Una vez efectuada la selección definitiva de los participantes, 
el Centro de Estudios Superiores de la Función Pública lo comunicará 
a los interesados, que deberán confirmar su asistencia al curso.

4. La no incorporación al curso, sin previo aviso o cumplida justi-
ficación, podrá determinar la exclusión del empleado público en selec-
ciones posteriores.

Sexto. Lugar de realización y calendario.–Las actividades for-
mativas a las que se refiere el mencionado anexo tendrán lugar en 
alguna de las sedes del Instituto Nacional de Administración Pública, 
en Madrid y en las fechas que en cada caso se señale.

En caso de que resulte necesario incluir algún cambio en las fechas 
indicadas, éste será comunicado con antelación suficiente a los parti-
cipantes en la actividad de que se trate.

Séptimo. Diplomas.–Una falta de asistencia superior al diez por 
ciento de las horas lectivas programadas, independientemente de la 
causa, imposibilitará la expedición del mismo.

Octavo. Información adicional.–Se podrá obtener información 
adicional en la página web del INAP, así como contactando con el Cen-
tro de Estudios Superiores de la Función Pública (teléfonos: 
912739215-9197. Número de fax: 91 273 9278. Email: centro.esfp@inap
.map.es). Dirección postal: C./ Atocha, 106, 28012-Madrid.

Madrid, 8 enero de 2008.–El Director del Instituto Nacional de Admi-
nistración Pública, Francisco Ramos Fernández-Torrecilla.   

A
N
E
X
O
 

C
Ó

D
IG

O
 

D
EN

O
M

IN
AC

IÓ
N

 
O

BJ
ET

IV
O

S 
D

ES
TI

N
AT

AR
IO

S 
PR

O
G

R
AM

A 
FE

C
H

A 
D

U
R

AC
IÓ

N
 

C
U

R
SO

S 
D

E 
ES

PE
C

IA
LI

ZA
C

IÓ
N

 

C
ES

FP
 

08
-0

6-
01

 
EV

AL
U

AC
IÓ

N
 D

E 
PO

LÍ
TI

C
AS

 Y
 P

R
O

G
R

AM
AS

 P
Ú

BL
IC

O
S:

 
M

AR
C

O
 

TE
Ó

R
IC

O
 

–C
O

N
C

EP
TU

AL
 

Y 
EX

PE
R

IE
N

C
IA

S 
PR

ÁC
TI

C
AS

 

C
on

tri
bu

ir 
a 

la
 

im
pl

an
ta

ci
ón

 
y 

de
sa

rro
llo

 
de

 
la

 
pr

ác
tic

a 
de

 
la

 
ev

al
ua

ci
ón

 e
n 

la
 a

dm
in

is
tra

ci
ón

 p
úb

lic
a 

 
Fu

nc
io

na
rio

s 
de

st
in

ad
os

 e
n 

un
id

ad
es

 d
e 

an
ál

is
is

 y
 

di
se

ño
 

de
 

po
lít

ic
as

 
y 

pr
og

ra
m

as
 

pú
bl

ic
os

 
en

 
lo

s 
m

in
is

te
rio

s 
y 

or
ga

ni
sm

os
  

In
st

itu
ci

on
al

iz
ac

ió
n 

de
 la

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
 la

s 
po

lit
ic

as
 p

úb
lic

as
. E

va
lu

ac
ió

n 
de

 
la

 c
al

id
ad

 d
e 

lo
s 

se
rv

ic
io

s.
 L

en
gu

aj
e 

ev
al

ua
tiv

o.
 D

ef
in

ic
ió

n 
de

 e
va

lu
ac

ió
n.

 
Et

ap
as

 y
 e

nf
oq

ue
s.

 D
iv

er
si

da
d 

de
 o

bj
et

os
 a

 e
va

lu
ar

. 
D

ife
re

nc
ia

s 
de

 l
a 

ev
al

ua
ci

ón
 c

on
 té

cn
ic

as
 a

fin
es

. D
et

er
m

in
ac

ió
n 

de
 a

ct
or

es
 im

pl
ic

ad
os

. A
ná

lis
is

 
de

 l
a 

ló
gi

ca
 d

e 
la

 i
nt

er
ve

nc
ió

n 
a 

ev
al

ua
r: 

po
lit

ic
a,

 p
ro

gr
am

a 
y 

pr
oy

ec
to

. 
M

et
od

ol
og

ía
 y

 h
er

ra
m

ie
nt

as
. 

1ª
 p

ar
te

 d
el

 3
 a

l 7
 

de
 m

ar
zo

. 
2ª

 p
ar

te
 d

el
 1

 a
l 3

 
de

 o
ct

ub
re

. 

45
 h

or
as

 
(m

añ
an

a 
y 

ta
rd

e)
. 

C
U

R
SO

S 
BÁ

SI
C

O
S 

C
ES

FP
 

08
-7

- 0
1 

M
O

D
EL

O
 

D
E 

EV
AL

U
AC

IÓ
N

, 
AP

R
EN

D
IZ

AJ
E 

Y 
M

EJ
O

R
A 

(E
VA

M
) 

C
on

oc
er

 l
os

 d
ife

re
nt

es
 e

le
m

en
to

s 
qu

e 
co

nf
ig

ur
an

 e
l 

m
od

el
o 

y 
su

 
ap

lic
ac

ió
n 

a 
la

s 
or

ga
ni

za
ci

on
es

 p
úb

lic
as

. 
Pe

rs
on

al
 d

es
tin

ad
o 

en
 I

ns
pe

cc
io

ne
s 

de
 s

er
vi

ci
os

 u
 

ór
ga

no
s 

eq
ui

va
le

nt
es

 
y 

re
sp

on
sa

bl
es

 
de

 
la

 
im

pl
an

ta
ci

ón
 d

e 
pr

og
ra

m
as

 d
e 

ca
lid

ad
. 

La
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 c

al
id

ad
 e

n 
la

s 
or

ga
ni

za
ci

on
es

. E
l m

od
el

o 
EV

AM
: E

je
s 

de
l 

M
od

el
o,

 C
ue

st
io

na
rio

 d
e 

ev
al

ua
ci

ón
 E

l p
ro

ce
so

 d
e 

ev
al

ua
ci

ón
. P

ro
pu

es
ta

 d
e 

ac
tiv

id
ad

es
 d

e 
m

ej
or

a.
 

 

2 
y 

3 
de

 ju
ni

o.
 

14
 h

or
as

 le
ct

iv
as

 e
n 

ho
ra

rio
 

de
 m

añ
an

a 
y 

ta
rd

e.
 

C
ES

FP
 

08
- 8

- 0
1 

AN
ÁL

IS
IS

 
D

E 
LA

 
D

EM
AN

D
A 

Y 
EV

AL
U

AC
IÓ

N
 

D
E 

LA
 

SA
TI

SF
AC

C
IÓ

N
 D

E 
LO

S 
U

SU
AR

IO
S 

Fa
ci

lit
ar

 u
na

 b
as

e 
te

ór
ic

a 
y 

un
as

 o
rie

nt
ac

io
ne

s 
pr

ác
tic

as
 p

ar
a 

la
 

in
co

rp
or

ac
ió

n 
de

 la
s 

ne
ce

si
da

de
s,

 e
xp

ec
ta

tiv
as

 y
 p

er
ce

pc
io

ne
s 

de
 lo

s 
cl

ie
nt

es
 a

l d
is

eñ
o 

y 
ev

al
ua

ci
ón

 d
e 

lo
s 

se
rv

ic
io

s 
pú

bl
ic

os
. 

Fu
nc

io
na

rio
s 

co
n 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
 

o 
in

te
ré

s 
en

 
la

 
ap

lic
ac

ió
n 

de
l p

ro
gr

am
a 

de
 c

al
id

ad
 d

e 
an

ál
is

is
 d

e 
la

 
de

m
an

da
 y

 d
e 

la
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 s

at
is

fa
cc

ió
n.

 

C
on

ce
pt

os
 g

en
er

al
es

. T
éc

ni
ca

s 
cu

al
ita

tiv
as

 p
ar

a 
el

 a
ná

lis
is

 d
e 

la
 d

em
an

da
.  

Té
cn

ic
as

 c
ua

nt
ita

tiv
as

 p
ar

a 
la

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
 la

 s
at

is
fa

cc
ió

n 
de

 lo
s 

us
ua

rio
s.

 
14

 y
 1

5 
de

 a
br

il.
 

14
 h

or
as

 le
ct

iv
as

 e
n 

ho
ra

rio
 

de
 m

añ
an

a 
y 

ta
rd

e 

C
ES

FP
 

08
-9

- 0
1 

G
ES

TI
Ó

N
 O

R
IE

N
TA

D
A 

A 
PR

O
C

ES
O

S 
Fa

ci
lit

ar
 u

na
 m

et
od

ol
og

ía
 p

ar
a 

el
 d

is
eñ

o,
 a

ná
lis

is
, 

su
pe

rv
is

ió
n 

y 
m

ej
or

a 
de

 
lo

s 
pr

oc
es

os
 

de
 

un
a 

or
ga

ni
za

ci
ón

, 
co

nf
or

m
e 

a 
lo

 
co

nt
em

pl
ad

o 
en

 l
os

 m
od

el
os

 r
ec

on
oc

id
os

 p
ar

a 
la

 g
es

tió
n 

de
 l

a 
ca

lid
ad

 e
n 

la
s 

or
ga

ni
za

ci
on

es
 p

úb
lic

as
. 

R
es

po
ns

ab
le

s 
de

 l
a 

im
pl

an
ta

ci
ón

 d
e 

pr
og

ra
m

as
 d

e 
ca

lid
ad

 
y 

pe
rs

on
al

 
de

st
in

ad
o 

en
 

In
sp

ec
ci

on
es

 
de

 
se

rv
ic

io
 u

 o
rg

an
os

 e
qu

iv
al

en
te

s.
 

C
on

ce
pt

os
 g

en
er

al
es

. 
Id

en
tif

ic
ac

ió
n 

de
 l

os
 P

ro
ce

so
s 

de
 u

na
 O

rg
an

iz
ac

ió
n.

 
Ti

po
lo

gi
a 

 d
ife

re
nc

ia
ci

ón
 d

e 
Pr

oc
es

os
. M

ap
a 

de
 P

ro
ce

so
s.

 E
st

ab
le

ci
m

ie
nt

o 
de

 
ob

je
tiv

os
. S

el
ec

ci
on

 d
e 

in
di

ca
do

re
s.

 M
ed

ic
ió

n 
y 

M
ej

or
a 

de
 lo

s 
Pr

oc
es

os
. 

Ap
lic

ac
ió

n 
de

 la
 m

et
od

ol
og

ía
 a

 la
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
s 

or
ga

ni
za

ci
on

es
. 

21
 y

 2
2 

de
 m

ay
o.

 
14

 h
or

as
 le

ct
iv

as
 e

n 
ho

ra
rio

 
de

 m
añ

an
a 

y 
ta

rd
e 

C
ES

FP
 

08
-1

1-
01

 
AU

TO
EV

AL
U

AC
IÓ

N
 C

O
N

 E
L 

M
O

D
EL

O
 E

FQ
M

 
O

bt
en

er
 lo

s 
di

fe
re

nt
es

 e
le

m
en

to
s 

qu
e 

co
nf

ig
ur

an
 e

l M
od

el
o 

EF
Q

M
 y

 
la

 
m

et
od

ol
og

ía
 

pa
ra

 
su

 
ap

lic
ac

ió
n 

a 
la

 
au

to
ev

al
ua

ci
ón

 
en

 
la

s 
or

ga
ni

za
ci

on
es

 p
úb

lic
as

 

R
es

po
ns

ab
le

s 
de

 l
a 

im
pl

an
ta

ci
ón

 d
e 

pr
og

ra
m

as
 d

e 
ca

lid
ad

 
de

 
or

ga
ni

za
ci

on
es

 
qu

e 
te

ng
an

 
pr

ev
is

to
 

co
nc

ur
rir

 
a 

pr
og

ra
m

as
 

de
 

re
co

no
ci

m
ie

nt
o 

(C
er

tif
ic

ac
ió

n 
de

l 
ni

ve
l 

de
 e

xc
el

en
ci

a 
o 

Pr
em

io
 a

 l
a 

Ex
ce

le
nc

ia
 e

n 
la

 G
es

tió
n 

Pú
bl

ic
a)

 

La
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 c

al
id

ad
 d

e 
la

s 
or

ga
ni

za
ci

on
es

. 
La

 E
xc

el
en

ci
a 

en
 la

 G
es

tió
n 

y 
el

 M
od

el
o 

EF
Q

M
 d

e 
Ex

ce
le

nc
ia

 c
om

o 
M

od
el

o 
de

 G
es

tió
n 

in
te

gr
al

. 
Es

tru
ct

ur
a 

de
l M

oe
lo

 E
FQ

M
  

de
 E

xc
el

en
ci

a.
 L

a 
ló

gi
ca

 
R

ED
ER

 c
om

o 
he

rra
m

ie
nt

a 
pa

ra
 la

 v
al

or
ac

ió
n 

y 
pu

nt
ua

ci
ón

 c
on

 e
l m

od
el

o.
 

En
fo

qu
es

 d
e 

au
to

ev
al

ua
ci

ón
, 

ev
al

ua
ci

ón
 c

on
 c

ue
st

io
na

rio
 y

 c
on

 f
or

m
ul

ar
io

, 
Ej

er
ci

os
 p

rá
ct

ic
os

 d
e 

Au
to

ev
al

ua
ci

ón
. 

La
 m

ej
or

a 
co

nt
in

ua
. 

El
ab

or
ac

ió
n 

de
 

m
em

or
ia

s 
co

nf
or

m
e 

a 
lo

s 
cr

ite
rio

s 
de

l M
od

el
o 

EF
Q

M
 

2 
y 

3 
de

  a
br

il.
 

14
 h

or
as

 le
ct

iv
as

 e
n 

ho
ra

rio
 

de
 m

añ
an

a 
y 

ta
rd

e 

C
ES

FP
 

08
-1

2-
01

 
FO

R
M

AC
IÓ

N
 

D
E 

FO
R

M
AD

O
R

ES
: 

ES
TR

AT
EG

IA
S 

PE
D

AG
Ó

G
IC

AS
 

Ac
tu

al
iz

ar
 l

os
 c

on
oc

im
ie

nt
os

 p
si

co
pe

da
gó

gi
co

s 
so

br
e 

fo
rm

ac
ió

n 
de

 
em

pl
ea

do
s 

pú
bl

ic
os

 
Pr

of
es

or
es

 
y 

ex
pe

rto
s 

qu
e 

im
pa

rte
n 

cu
rs

os
 

de
 

fo
rm

ac
ió

n 
a 

em
pl

ea
do

s 
pú

bl
ic

os
 

El
 a

pr
en

di
za

je
 d

e 
ad

ul
to

s.
 D

is
eñ

o 
y 

ap
lic

ac
ió

n 
de

 e
st

ra
te

gi
as

 p
ed

ag
óg

ic
as

 
16

 y
 1

7 
de

 ju
ni

o.
 

14
 h

or
as

 le
ct

iv
as

 e
n 

ho
ra

rio
 

de
 m

añ
an

a 
y 

ta
rd

e.
 


